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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Кератоконус (КК) — прогрессирующее дегенеративное заболевание

роговицы, вызывающее нарушение структуры и организации роговичного

коллагенового матрикса и приводящее к истончению и протрузии, связанное

с комбинированным воздействием генетических, гормональных и факторов

внешней среды.

По данным ВОЗ частота встречаемости кератоконуса в структуре

заболеваний роговицы составляет от 2 до 17% и является основной причиной

слабовидения и слепоты в молодом возрасте. По данным литературы, до 96%

заболевание носит двусторонний характер. Ряд источников литературы дает

цифру 1 на 2000 человек в популяции (Gomes, Jose A.P. MD, Ph D; Donald

MD, Ph D; Rapuano, Christopher J. MD et al, 2015).

Огромный вклад в проблему диагностики и лечения кератоконуса у

взрослых в России внесли Б.Э. Малюгин, С.Б. Измайлова, С.В. Костенев,

С.Э. Аветисов, Г.Б. Егорова, Ю.Б. Слонимский, С.А. Борзенок, А. Ю.

Слонимский, Е.А. Каспарова. Но и детские офтальмологи в последнее время

все чаще стали ставить диагноз кератоконус, даже у маленьких детей.

Возможно, это связано с появлением высокотехнологичных методов

диагностики, таких как Шейпфлюг-томография, ОКТ, конфокальная

микроскопия, либо с изменившимися условиям жизни детей, влияние

экологических факторов, а возможно и того, и другого. Нужно учитывать,

что высокоинформативные методы исследования, с успехом применяемые у

взрослых, у детей, особенно маленьких, и у детей с наличием сопутствующей

патологии, не всегда несут необходимую и достоверную информацию, либо

ее возможно получить только в условиях анестезиологического пособия.

Кроме того, необходимо отметить, что существуют доказанные

факторы, влияющие на развитие кератоконуса у детей: роль генетического
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фактора (доказана ассоциация гена с VSX1, mIR-184,DOCK9, SOD1);

сопутствующие заболевания (с-м Дауна, с-м Марфана); чаще кератоконус

диагностируется у детей с атопией, аллергическими заболеваниями глаз

(высокое содержание цитокинов в слезе – IL 4, 6, 10 TNF, IFN). Имеется

большое количество исследований, доказывающих, что развитие

кератоконуса у детей отличается более быстрым прогрессированием и

тяжелым течением, часто впервые выявляется уже на развитой стадии,

исключающей возможность консервативного лечения. Это усугубляется

трудностями диагностики, недостаточным комплаенсом и частым наличием

сопутствующих воспалительных заболеваний роговицы, что в конечном

счете приводит к снижению социальной адаптации ребенка, успеваемости в

учебе, а также сужает возможность выбора профессии.

Необходимо отметить так же, что лечение заболеваний роговицы у

детей имеет свои особенности, а именно: многообразие клинических форм

заболеваний роговицы; сложность диагностики, особенно у детей младшего

возраста и пациентов с неврологическими нарушениями; вероятность

благоприятного исхода при пересадке роговицы у детей гораздо ниже из-за

гипериммунной воспалительной и регенераторной реакция на травму.

До недавнего времени лечение КК включало два этапа: зрительная

реабилитация на начальных этапах и пересадка роговицы как сквозная, так и

послойная, при далекозашедших стадиях. В 2003 году группой немецких

ученых из Дрездена была предложена техника кросслинкинга роговичного

коллагена как способ профилактики прогрессирования кератоконуса. В

данное время в мире существует большое количество модификаций данной

методики, и они с успехом применяются для лечения КК у взрослых.

Учитывая более тяжелое течение и быстрое прогрессирование кератоконуса

у детей, проведение кросслинкинга представляется перспективным методом

лечения именно в детской популяции. Разработка оптимального протокола
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CXL с высокой эффективностью и безопасностью представляется очень

важной именно для детской офтальмологии.

Цель исследования

Разработать оптимизированную технологию диагностики

кератоконуса у детей и определить эффективность кросслинкинга

роговичного коллагена при I-II стадии заболевания.

Задачи исследования

1. Оценить особенности коморбидного фона у пациентов с

кератоконусом на основании результатов анамнеза, определить

закономерности прогрессирования кератоконуса у детей.

2. Оптимизировать технологию диагностики кератоконуса у детей

на разных уровнях оказания медицинской помощи на основании данных

результатов обследования и проведенного анкетирования.

3. Определить эффективность и безопасность кросслинкинга

роговичного коллагена на основании анализа клинико-функциональных

результатов при лечении пациентов детского возраста с кератоконусом I-II

cтадий.

4. На основании анализа исходных параметров роговицы

определить показания к проведению кросслинкинга роговичного коллагена у

детей с кератоконусом I-II стадий.

5. Разработать способ прогнозирования течения кератоконуса у

детей после кросслинкинга роговичного коллагена на основании результатов

клинико-функциональных исследований дооперационных параметров

роговицы.
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Научная новизна

1. Предложена оптимизированная технология диагностики

кератоконуса у детей на разных уровнях оказания медицинской помощи с

использованием современных высокотехнологичных методов исследования,

а также с учетом особенностей коморбидного фона ребенка.

2. Впервые выделены группы риска прогрессирования кератоконуса

у детей.

3. Впервые определены показания к проведению кросслинкинга

роговичного коллагена у детей в зависимости от исходных параметров

роговицы с учетом групп риска.

Практическая значимость

1. Предложенная оптимизированная технология диагностики

кератоконуса на разных уровнях оказания медицинской помощи позволяет

диагностировать патологию, проводить своевременное лечение, тем самым

снижая риск осложнений.

2. Разработанные показания к проведению кросслинкинга

роговичного коллагена, а также выделенные группы риска прогрессирования

кератоконуса у детей повышают эффективность лечения пациентов с

кератоконусом I-II стадией.

3. Доказана эффективность и безопасность кросслинкинга

роговичного коллагена у детей с кератоконусом I-II стадий.

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертационной работы явилось

последовательное применение метода научного познания. Работа выполнена

в дизайне проспективного когортного открытого исследования с

использованием клинических, инструментальных и статистических методов.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанная оптимизированная технология диагностики и

лечения кератоконуса у детей, заключающаяся в выделении диагностических

критериев на разных уровнях оказания медицинской помощи, определении

групп риска, формировании показаний к кросслинкингу роговичного

коллагена у детей, позволяет на ранних стадиях поставить диагноз,

своевременно провести лечение, сократив количество осложнений.

2. Разработанный способ прогнозирования течения кератоконуса у

детей, заключающийся в разработке математической формулы, включающей

статистически значимые коэффициенты корреляции, позволяет осуществить

контроль за течением кератоконуса в детской популяции.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Личный вклад автора состоит в проведении всех этапов клинических

исследований, этапов операций, послеоперационном наблюдении, а также

анализе результатов исследования, подготовке докладов и научных

публикаций по теме диссертации.

Внедрение результатов работы в практику

Результаты исследований и разработанная методика внедрены в

практическую деятельность Отдела микрохирургии и функциональной

реабилитации глаза у детейв ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»

им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России.

Результаты и положения работы включены в программу теоретических

и практических занятий на циклах тематического усовершенствования

врачей ИНПО, а также в лекции кафедры офтальмологии ФГАОУ ВО

«Российский национальный исследовательский медицинский университет

имени Н.И. Пирогова» МЗ РФ.
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Апробация работы

Основные положения диссертационной работы представлены на

Всероссийских научно-практических конференциях: XII Российском

общенациональном офтальмологическом форуме в форме устного доклада

(Москва, 2019), XXVII Международном офтальмологическом

конгрессе "Белые ночи-2021" (Санкт-Петербург, 2021), на еженедельной

научно-клинической конференции ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России (Москва, 2021 год),

Международной конференции по офтальмологии «Восток-запад-2021» (Уфа,

2021), Научно-практической конференции с международным участием

«Азаровские чтения. Нейроофтальмология. Патология сетчатки.» (Судак,

2021), XIV Российском общенациональном офтальмологическом форуме в

секции молодых ученых в форме устного доклада (Москва, 2021), XXVIII

Международном офтальмологическом конгрессе "Белые ночи-2022" (Санкт-

Петербург, 2022), Конференции с международным участием «Невские

горизонты-2022» (Санкт-Петербург, 2022), Научно-практическая

конференция с международным участием «Актуальные вопросы детской

офтальмологии» (Москва, 2022).

Публикации

По материалам исследования опубликовано 4 печатных работы в

журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов

диссертационных исследований. По теме работы получен патент РФ на

изобретение № 2 766 746, от 16 июня 2021 года.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 114 листах компьютерного текста и состоит

из введения, обзора литературы, главы, посвященной характеристике

https://new.fips.ru/registers-doc-view/fips_servlet?DB=RUPAT&DocNumber=2766746&TypeFile=html
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материала и методов исследования,главы собственных исследований,

обсуждения и заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

сокращений и использованной литературы. Работа иллюстрирована 15

рисунками и 14 таблицами. Список использованной литературы содержит

140 источников, из них 49 - отечественных и 91 - зарубежный.

Работа выполнена на базе Отдела микрохирургии и функциональной

реабилитации глаза у детей ФГАУ НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»

им. акад. С. Н. Фёдорова» Минздрава России, г. Москва под руководством

д.м.н. Марковой Е.Ю.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 . Строение роговицы у детей в норме и при кератоконусе

Строение роговицы новорожденных имеет свои особенности. Так, у

новорожденных толщина ее в центре составляет примерно 1,2 мм, к 4

годам и до 15 лет – 0,6-0,8 мм (приблизительно такая же толщина

роговицы у взрослых). Истончение роговицы с возрастом имеет большое

практическое значение, особенно при решении вопроса о сроках и методе

кератопластики. У новорожденных ее толщина больше, чем у детей первого

года жизни, что связывают с формированием в этот период времени функции

эндотелиальных клеток [33].

Кривизна роговицы изменяется с возрастом. У новорожденных она

болеесферичная и уплощается к 5-летнему возрасту. При этом изменяются

диаметр и площадь роговицы: в один год диаметр роговицы составляет 10

(9,5—10,5) мм, радиус кривизны 7 (6,8—8) мм, площадь 90 мм2; в три года

диаметр роговицы - 11 (10,8—11,2) мм, радиус кривизны 7,2 (6,7—8,3) мм,

площадь 115,3 мм2; в пять лет диаметр роговицы - 11 (10,8—11,3) мм, радиус

кривизны 7,3 (6,9—8,4) мм, площадь 114,3 мм2; в двенадцать лет диаметр

роговицы - 11 (10,8—11,2) мм, радиус кривизны 7,5 (7,0—8,7) мм, площадь

113 мм2.

По-видимому, эти изменения в известной мере связаны с этапами общего

роста и развития ребенка, в том числе и органа зрения. Исследования

показывают, что в возрасте до 1 года происходит формирование переднего

отдела глаза, в возрасте до 3 лет – области экватора и до 7 лет – заднего

отдела.
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Ряд авторов, изучающих анатомические особенности глаза ребенка

считают, что в позднем возрасте развивается «правильный» астигматизм,

заключающийся в том, что в вертикальном меридиане радиус кривизны

роговицы меньше. В связи с этим, роговая оболочка в вертикальном

меридиане обладает более сильной рефракционной способностью. Роговица

становится сферичной приблизительно в возрасте 45 лет. При этом

развивается «неправильный» астигматизм [13].

Сферичность и гладкость передней поверхности роговицы являются

важными факторами, обеспечивающими ее прозрачность. При нарушении

сферичности развивается астигматизм и существенно снижается зрение.

Наиболее ярко это проявляется при кератоконусе. В тех случаях, когда

формируется рубцовая ткань роговицы, но сохраняется ее кривизна,

острота зрения страдает в меньшей степени.

В постнатальном периоде развития роговица – оптико-биологическая

система, состоящая из 5 слоев. В человеческой роговице коллагеновые

волокна ориентированы преимущественно горизонтально и вертикально (под

углом 90° и 180°), параллельно друг другу и поверхности роговицы, что

определяет ее кривизну и прозрачность. Подобная закономерность имеет

место на большей части роговицы, за исключением полосы шириной 2 мм

вдоль лимба. Коллагеновые волокна, идущие от лимба до лимба, связаны

между собой в передне-заднем направлении посредством матриксных белков

(протеогликаны и др.), а также коллагена VI типа, являющегося

своеобразным «мостом» между коллагеновыми фибриллами I типа.

Кератоциты, благодаря наличию отростков, также участвуют в образовании

поперечных связей, взаимодействуя друг с другом и коллагеновыми

фибриллами [101, 102, 136]. Коллаген составляет около 80% органического

содержания собственного вещества роговицы. Взаимноадаптированные

фибриллы коллагена (преимущественно I, а также III, и V типов) роговичной

стромы окружены протеогликановым матриксом. Они обеспечивают
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радиально во всех направлениях равномерное распределение прочности на

разрыв, минимальное светорассеяние и достаточную прозрачность роговицы.

Нефибриллярный коллаген IV типа является основным компонентом

передней и задней пограничных мембран роговицы. Коллаген VII типа

необходим для закрепления связи между базальными клетками эпителия,

базальной мембраной и передней стромой [103, 114, 129].

Первостепенной задачей кератоцитов (стромальных фибробластов)

является поддержание в прозрачном состоянии и регенерация роговичной

стромы. Они принадлежат к мезенхимальным клеткам. В ходе защитно-

восстановительных процессов, следующих за повреждением стромы,

кератоциты способны изменять свои фибропластические способности,

включая: фагоцитоз коллагеновых фибрилл, синтез коллагена,

гликозаминогликанов, синтез коллагеназы и ингибиторов металлопротеиназ.

При определенных условиях эти метаболические функции кератоцитов могут

регулироваться цитокинами из эпителия, клеток воспаления или других

кератоцитов [15]. Репарация поврежденного собственного вещества

роговицы происходит за счет продукции коллагена кератоцитами, которые

мобилизуются из прилежащих участков роговицы посредством миграции,

начинающейся обычно на эндотелиальной стороне стромы.

В интактном глазу регулируемое расщепление коллагена собственного

вещества роговицы связано с действием группы энзимов, называемыми

матричными металлопротеиназами (коллагеназа I типа,

стромальнаяжелатиназа и др.). Коллагеназа I типа расщепляет молекулы

фибриллярного коллагена I, II и III типов. Она является единственным

энзимом, способным расщеплять спираль нативного коллагена I типа в

условиях физиологически нейтрального рН внеклеточного пространства

стромы. Первоначально считалось, что роговичная коллагеназа I типа

продуцируется роговичным эпителием, однако в дальнейшем было

установлено, что она вырабатывается кератоцитами. При этом интактный
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роговичный эпителий секретирует специфический цитокин, угнетающий

продукцию коллагеназы кератоцитами. В случае повреждения эпителия

угнетающая функция может быть утрачена, что способствует изъязвлению

роговицы. Более того, поврежденный эпителий начинает вырабатывать

коллагеназу V типа, действующую на коллаген IV и VII типов и

вызывающую деградацию эпителиальной базальной мембраны. Коллагеназа I

типа также может продуцироваться полиморфноядерными лейкоцитами [15,

16]. По мнению ряда ученых, усиление продукции коллагена представляется

сомнительным, и более эффективным для усиления биомеханических

свойств роговицы может быть воздействие на уже имеющееся в ней

собственные коллагеновые волокна [81, 120, 143].

Кератоконус – этопрогрессирующее и асимметричное заболевание,

связанное со структурными изменениями в организации коллагена роговицы

[7]. Считалось, что заболевание проявляется во втором десятилетии жизни,

когда роговица приобретает более коническую форму, что приводит к

нерегулярному астигматизму, прогрессирующей миопии, истончению

роговицы и, как следствие, снижению остроты зрения [27]. В большинстве

литературных источников дебют заболеванияприходится на период полового

созревания, но ряд авторов,описывает самый молодой случай кератоконуса у

ребенка в возрасте 4 лет [54].

Строение роговицы при КК характеризуется истончением роговицы в зоне

эктазии [30]. Наблюдаются вакуольная дистрофия и некробиоз отдельных

клеток, целостность базальной мембраны местами нарушена, боуменова

мембрана неравномерно утолщена, а местами отсутствует, за счет чего

происходит контакт эпителия и стромы роговицы. Коллаген в строме

роговицы при КК распределяется следующим образом: I и III тип – в

собственном веществе роговицы, II тип – в боуменовой и десцеметовой

мембранах, а коллаген IV типа – в базальной мембране эпителия. Однако,

коллагены этих типов определяются в значительно меньшем количестве,
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иногда не обнаруживаются совсем. Объемная доля этих типов коллагенов

при КК снижена в 3,6–6,0 раз по сравнению с нормой. Объемная доля

основного вещества, содержащего гликозамингликаны, в 2 раза меньше, чем

в норме. Относительное число кератоцитов в 1,6 раза меньше [16]. В

собственном веществе из-за нарушения параллельности расположения

фибрилл происходят их фрагментация, деструкция и лизис с явлениями

фагоцитоза.

1.2 Этиология и патогенез развития кератоконуса

Несмотря на то, что прошло уже более 260 лет с момента описания

конусообразной роговицы доктором B. Mauchart (1748), и проведен

огромный объем исследований, посвященных проблеме кератоконуса,

этиология кератоконуса до сих пор остается неизвестной. На сегодняшний

день представлено большое количество различных теорий происхождения

кератоконуса: наследственная, эндокринная, обменная,

иммуноаллергическая, экологическая, вирусная и многофакторная.

В настоящее время наибольший интерес у офтальмологов вызывает

наследственная (генетическая) теория в связи с частым сочетанием

кератоконуса с наследственными синдромами и аномалиями человека,

такими как болезнь Дауна, Элерса-Данлоса, пролапс митрального клапана,

синдром Крузона, голубых склер, амавроз Лебера, пигментная дегенерация

сетчатки, гранулярная дистрофия роговицы, гемофилия и т.д. [15, 101, 114].

Семейно-наследственный характер кератоконуса наблюдается в 10 – 32%

случаев [24]. Генетическая предрасположенность происхождения

кератоконуса доказана в исследованиях однояйцовых близнецов. Характер

наследования кератоконуса авторами представляется по-разному. Большее

число исследователей считают, что кератоконус наследуется по аутосомно-

доминантному типу [28, 40]. В 1992 году Y.S. Rabinowitz с соавт. сообщили

об обнаружении «геном-кандидата» – гена COL6A1cDNA, ответственного за

развитие кератоконуса, локализующегося на хромосомах 16q и 20q и

16


[…]


представляется перспективным методом лечения именно в детской

популяции, чем у взрослых. При этом мнения расходятся по вопросу выбора

оптимальной технологии данного вмешательства, способного одновременно

обеспечивать высокую эффективность в профилактике прогрессирования

процесса и снижение риска послеоперационных осложнений, что делает

актуальным решение данной проблемы. Разработка оптимального протокола

кросслинкинга с высокой эффективностью и безопасностью представляется

очень важной именно для детской офтальмологии, положительный опыт

проведения CXL у детей в Отделе микрохирургии и функциональной

реабилитации глаза у детей МНТК «Микрохирургия глаза» имени акад. С.Н.

Федорова это подтверждает.

Что касается литературных данных о проведении УФ-кросслинкинга у

детей, то большая часть исследований не включало такой объем пациентов с

максимальным сроком наблюдения 3 года. Следует так же отметить, что в

литературе мы не наши упоминаний и об разработанных показаний к CXL

именно у детей, поэтому проведенные нами исследования были направлены

на определение эффективности и безопасности CXL у детей с кератоконусом

I-II стадий с последующим определением показаний для проведения

акселерированного эпи-офф CXL. Всем пациентам проводились клинико-

функциональные исследования в динамике: 3-4, 6-8 и 12 месяцев.

Для решения поставленной задачи пациенты были поделены на две

группы:
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 группа 1 (30 пациентов, 30 глаз) – проведен акселерированный

эпи-офф CXL;

группа 2 (30 пациентов, 30 глаз) – пациенты, которым

акселерированный эпи-офф CXL не проводился.

В первую группу исследование было включено 30 детей (30 глаз)

70,5% мальчиков, 29,5% девочек с медианным возрастом 16 (15; 17) лет (от

12 до 17 лет). Через 12 месяцев после операции НКОЗ и МКОЗ были

статистически значимо выше, чем до операции (p<0,05, критерий

Вилкоксона). Данные сфероэквивалента рефракции субъективно и

цилиндрического компонента рефракции через 12 месяцев после операции

были статистически значимо меньше данных до операции (р<0,05, Т-

критерий Стьюдента для зависимых выборок).Через 12 месяцев после

кросслинкинга роговичного коллагена данные сфероэквивалента рефракции

объективно, сферы (субъективно и объективно), цилиндра объективно,

элевации передней и задней поверхности роговицы, минимальной толщины

роговицы и кератометрии (К1 и К2) статистически значимо не отличались от

данных до операции (p>0,05).

Во вторую группу для оценки скорости прогрессирования

кератоконуса у детей вошли 70% мальчиков и 30% девочек, которым CXL не

проводился (по тем или иным причинам). Через 12 месяцев после первого

осмотра НКОЗ, МКОЗ и минимальная толщина роговицы были

статистически значимо меньше (p<0,05).

Данные сфероэквивалента рефракции, цилиндра как субъективно, так и

объективно, данные сфера объективно, элевация передней и задней

поверхностей роговицы, а также кератометрия (К1 и К2) были статистически

значимо больше через 12 месяцев после первого осмотра (р<0,05).

Через 12 месяцев после первого осмотра данные сферы субъективно

статистически значимо не отличались (p>0,05).
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Доказано, что в группе прооперированных пациентов выявлено

замедленнее скорости прогрессирования кератоконуса, о чем

свидетельствует его эффективность в детской популяции, что так же

соответствует данным литературы [136]. Анализируя ранний и поздний

послеоперационный период в группе 1,была полностью подтверждена и

безопасность данного вида хирургического лечения у детей.

Поскольку эффективность и безопасность кросслинкинга роговичного

коллагена у детей доказана результатами настоящего исследования, то на

основании дооперационных данных были разработаны показания к

кросслинкингу роговичного коллагена у детей, которыми явились: 1.

Минимальное значение Pentacam-пахиметрии: 380-475 мкм; 2. К1 от 45,10 до

53,60 дптр, К2 от 49,00 до 65,40 дптр; 3. Pentacam HR – паттерн в виде

«острова», элевация передней поверхности роговицы 8-78,00 мкм; 4.

Pentacam HR – паттерн в виде «острова», элевация задней поверхности

роговицы 28-143,00 мкм.

Таким образом, принимая во внимание разработанные показания к

кросслинкингу роговичного коллагена, для определения тактики лечения

стоит проводить комплексную оценку состояния пациента.

Появление современных эффективных методов лечения кератоконуса

позволяет не только остановить прогрессирование заболевания, но и

повысить зрительные функции, в случае если оно диагностировано на ранней

стадии. В связи с этим актуальным с научной и практической точки зрения

является создание системы прогнозирования риска развития заболевания,

которая должна повысить эффективность лечения и, как следствие, улучшить

качество жизни пациентов.

Для выявления дооперационных факторов, позволяющих

спрогнозировать толщину роговицы после кросслинкинга вначале проводили

корреляционный анализ Спирмена. По результатам данного анализа были

выявлены статистически значимые коэффициенты корреляции между
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минимальной толщиной роговицы через 12 месяцев и элевацией передней

поверхности роговицы, элевацией задней поверхности роговицы,

минимальной толщиной роговицы до операции, кератометрией (К2),

максимально корригированной остротой зрения (МКОЗ) до операции.

Вышеуказанные отобранные показатели были включены в множественный

регрессионный анализс пошаговым включением, по результатам которого, в

формулу программой были включены два статистически значимых

показателя – минимальная толщина роговицы до операции (p<0,000) и МКОЗ

до операции (p<0,032). Остальные дооперационные факторы не имели

статистической значимости (элевация передней и задней поверхностей,

кератометрия (К2)). В результате проведенного анализа была получена

формула прогнозирования толщины роговицы через 12 месяцев после

кросслинкинга: ТР2=49,868+0,866*ТР1+14,551*МКОЗ, где ТР2 –

прогнозируемая минимальная толщина роговицы через 12 месяцев после

кросслинкинга в мкм; 49,868 – независимая константа; МКОЗ - максимально

корригируемая острота зрения в десятичной системе;ТР1 – минимальная

толщина роговицы до проведения кросслинкинга в мкм.

Вышепредставленная формула имеет скорректированный коэффициент

детерминации R2=0,950 (p<0,000).

Для выявления дооперационных факторов, позволяющих

спрогнозировать МКОЗ через 12 месяцев после кросслинкинга вначале

проводили корреляционный анализ Спирмена. По результатам данного

анализа были выявлены статистически значимые коэффициенты корреляции

между МКОЗ через 12 месяцев и элевацией передней поверхности роговицы,

минимальной толщиной роговицы до операции, кератометрией (К2),

цилиндрическим компонентом рефракции объективно, МКОЗ до операции.

Вышеуказанные отобранные показатели были включены в множественный

регрессионный анализ с пошаговым включением, по результатам которого, в

формулу программой были включены два статистически значимых
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показателя – МКОЗ до операции (p<0,000) и кератометрия (К2) (p=0,039).

Остальные дооперационные факторы не имели статистической значимости

(элевация передней поверхности роговицы, минимальная толщина роговицы,

цилиндрический компонент рефракции объективно). В результате

проведенного анализа была получена формула прогнозирования МКОЗ через

12 месяцев после кросслинкинга: МКОЗ2= -0,833 + 0,907*МКОЗ1+ 0,020*К2,

где МКОЗ2 – прогнозируемая максимально корригируемая острота зрения в

десятичной системе через 12 месяцев после кросслинкинга; - 0,833 –

независимая константа; МКОЗ1 - максимально корригируемая острота

зренияв десятичной системе до кросслинкинга;К2 – кератометрия К2 до

проведения кросслинкинга в дптр. Вышепредставленная формула имеет

скорректированный коэффициент детерминации R2=0,739 (p<0,000).

Таким образом, исходя из данных клинико-функциональных

параметров роговицы удалось разработать формулу расчета коэффициента

прогнозирования прогрессирования КК у детей после проведения

кросслинкинга роговичного коллагена, которая позволила выделить группу 1

- с высоким риском прогрессирования (при ТР2 400-450 мкм) и группу 2 - с

относительно благоприятным течением (при ТР2 более 450 мкм). Группе 1

рекомендовано тщательное наблюдение у офтальмолога каждые 3 месяца

или, при необходимости, рекомендовать другие способы хирургического

лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Результаты исследования оценки особенностей коморбидного фона у

пациентов с кератоконусом показали, что у 68% детей имелась

сопутствующая общесоматическая патология (в том числе генетически

обусловленная), которая характерна для синдрома дисплазии

соединительной ткани: с поражением костно-скелетной системы (35%),

эктодермальными (16%) и мышечными (10%) проявлениями, с

патологией висцеральных органов и систем (39%). Выявлено, что у 7%

пациентов был диагностирован синдром Дауна, а 15% имели

отягощенный семейный анамнез. Выявлены особенности

прогрессирования кератоконуса у детей, связанные с полом и возрастом:

у девочек период максимального прогрессирования 11-13 лет (12±1,3), у

мальчиков – 14-16лет (15±1,4) (р=0,012).

2. Предложенная оптимизированная технология диагностики кератоконуса

у детей основана на преемственности уровней оказания медицинской

помощи: 1 этап (1 и 2 уровень оказания медицинской помощи) –

выявление групп риска, с учетом данных анамнеза, включая семейный

анамнез и коморбидные состояния, а также данные инструментальных

исследований (визометрии, скиоскопии, авторефрактометрии,

биомикроскопии, пахиметрии); 2 этап (3 уровень оказания медицинской

помощи) – верификация диагноза на основании высокотехнологичных

методов исследования (Шеймпфлюг-томография, ОКТ, конфокальная

микроскопия).

3. На большом клиническом материале (n=198) доказана эффективность и

безопасность акселерированного эпи-офф кросслинкинга роговичного

коллагена у детей с кератоконусом I-II стадий. Сравнительный анализ

послеоперационных показателей остроты зрения (через 12 месяцев после

операции НКОЗ и МКОЗ были статистически значимо выше, чем до

операции (p<0,05)), рефракции (данные сфероэквивалента рефракции
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субъективно и цилиндрического компонента рефракции через 12 месяцев

после операции были статистически значимо меньше данных до

операции (р<0,05)), элевации передней и задней поверхности роговицы,

минимальной толщины роговицы и кератометрии (К1 и К2)

статистически значимо не отличались от данных до операции (p>0,05),

что доказывает эффективность CXL как метода торможения

прогрессирования КК у детей с I-II стадиями.

4. Определены показания для проведения кросслинкинга роговичного

коллагена у детей: 1. Минимальное значение Pentacam-пахиметрии: 385-

475 мкм; 2. К1 от 45,10 до 53,60 дптр, К2 от 49,00 до 65,40 дптр; 3.

Pentacam HR – паттерн в виде «острова», элевация передней поверхности

роговицы 8-78,00 мкм; 4. Pentacam HR – паттерн в виде «острова»,

элевация задней поверхности роговицы 28-143,00 мкм.

5. Исходя из данных клинико-функциональных параметров роговицы,

разработана формула расчета коэффициента прогнозирования

прогрессирования кератоконуса у детей после проведения кросслинкинга

роговичного коллагена, которая определила группу 1 - с высоким риском

прогрессирования (при ТР2 400-450 мкм) и группу 2 - с относительно

благоприятным течением (при ТР2 более 450 мкм), что позволило

сформулировать различные показания сроков диспансерного наблюдения

в этих группах.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Диагностика кератоконуса на 1 и 2 уровнях оказания медицинской

помощи основывается на данных визометрии, рефрактометрии, скиаскопии,

пахиметрии, а на 3 уровне оказания медицинской помощи на результаты,

полученные при оптической когерентной томографии или Шеймпфлюг-

томографии, как обладающие наибольшей чувствительностью и

специфичностью.

2. Врачам-педиатрам, наблюдающим детей с синдромами Дауна,

Марфана, проявлениями дисплазии соединительной ткани необходимо

рекомендовать пациентам обследование врача-офтальмолога для исключения

кератоконуса.

3. Пациентам из групп риска необходимо рекомендовать наблюдение с

оценкой данных стандартных и высокотехнологичных методов

исследования.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОП – врач общей практики

ВКК – весенний кератоконъюнктивит

ДМ – десцеметова мембрана

ЗПР - задержка психического развития

КК – кератоконус

КОЗ - корригированная острота зрения

НКОЗ – некорригированная острота зрения

ОП - оксипролин

ОКТ – оптическая когерентная томография,

ССГ - синдром сухого глаза

УФ – ультрафиолет

ОМП - оказания медицинской помощи

ФСЛ - фемтосекундный лазер

ПМСП – первичная медико-санитарная помощь,

ЭДТА - этилендиаминтетрауксусная кислота

CXL - кросслинкинг роговичного коллагена
