ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Авакянц Гоар Вардановны «Оптимизированная технология диагностики и лечения кератоконуса у детей», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология

Кератоконус (КК) — прогрессирующее дегенеративное заболевание роговицы, вызывающее нарушение структуры и организации роговичного коллагенового матрикса и приводящее к истончению и протрузии, связанное с комбинированным воздействием генетических, гормональных и факторов внешней среды.

Кератоконус у детей по сравнению со взрослыми имеет особенности, среди которых многими исследователями отмечается тенденция более агрессивного течения заболевания, что связано с гистологическими и анатомическими особенностями, а также особенностями иммунного статуса ребенка. Некоторые исследования демонстрируют снижение уровней ингибиторов протеазы в роговице, что приводит к более высокой ферментативной активности у детей.

Диагноз кератоконуса у детей стали ставить недавно, что связано, в том числе со сложностями диагностики, особенностями комплаенса и наличием сопутствующих заболеваний у детей. Применение высокотехнологичных методов диагностики (Sheimpflug камеры, ОКТ) в детской офтальмологии несомненно повысили выявляемость данного заболевания у детей на ранних стадиях.

Внедрение кросслинкинга роговичного коллагена (CXL) в клиническую практику позволило уменьшить прогрессирование кератоконуса у взрослого населения. После получения обнадеживающих результатов у взрослых пациентов, данный метод был транслирован в детскую офтальмологию, но исследования о эффективности и безопасности немногочисленны.

В связи с этим диссертационная работа Авакянц Г.В., посвященная разработке оптимизированной технологии диагностики кератоконуса у детей и определению эффективности кросслинкинга роговичного коллагена при I-II стадии заболевания, представляется актуальной.

В диссертационной работе четко сформулированы цель и задачи исследования. Поставленные задачи решены автором в процессе работы. Для решения поставленных в исследовании задач были использованы современные клиничко-диагностические методы исследования. Работа выполнена на основе анализа анамнестических данных 306 пациентов

детского возраста с диагнозом кератоконус для выявления коморбидного фона. В ходе исследования определена эффективность проведения кросслинкинга роговичного коллагена на большом клиническом материале (n=198), а также доказана безопасность проводимой методики у детей, подтвержденная обследованиями и оперативным лечением 30 пациентов (30 глаз) опытной группы и 30 пациентов (30 глаз) контрольной группы.

Необходимо отметить практическую и научную значимость диссертации. В данной работе впервые в результате масштабного скринингового исследования определена частота встречаемости кератоконуса у детей с сопутствующей соматической патологией, характерной для синдрома дисплазии соединительной ткани. В ходе клинических исследований впервые выделены группы риска прогрессирования кератоконуса у детей, а также впервые определены показания к проведению кросслинкинга роговичного коллагена у детей в зависимости от исходных параметров роговицы с учетом групп риска. Впервые оценена эффективность и безопасность применения кросслинкинга роговичного коллагена у детей с кератоконусом I-II стадий на основании анализа клинико-функциональных результатов. Автором была разработана способ прогнозирования течения кератоконуса у детей после проведения кросслинкинга, который позволит контролировать течение кератоконуса и своевременно начинать лечение.

Выводы и практические рекомендации полностью отражают результаты проведенных исследований, соответствуют поставленной цели и задачам.

Основные положения работы представлены в виде докладов, сделанных на отечественных и зарубежных научно-практических конференциях. Результаты исследования опубликованы в 4 печатных работах в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Актуальность проведенного исследования отражена в 1 патентах на изобретение РФ и 1 заявке на патент.

Автореферат оформлен в соответствии с принятыми стандартами, по содержанию полностью соответствует основным положениям диссертации. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению нет.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Авакянц Гоар Вардановны «Оптимизированная технология диагностики и лечения кератоконуса у детей», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология, представляет собой

завершенную научно-квалификационную работу, содержащую решение актуальной задачи офтальмологии. Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки), а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Заместитель директора по научной работе СПб филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» МЗ РФ, д.м.н., профессор

И.Е. Панова

«23» 12 2022 г.

Подпись «ЗАВЕРЯЮ»
И.о. начальника отдела кадров.
Евгений Евгеньевич И.И.
23.12.2022г.

Фактический адрес: 192283, г. Санкт-Петербург, ул. Ярослава Гашека, д. 21
Телефон: +7 (812) 324-66-66
Сайт в интернете: <http://www.mntk.spb.ru/>
E-mail: pochta@mntk.spb.ru